
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SEGRETERIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.102 DEL 24-01-2020

Registro Generale 105

Matelica, li 30-01-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI MEMBRI DELLE
COMMISSIONI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE
SEDUTE TENUTESI NEL CORSO DEL 2̂ SEMESTRE 2019.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Visto l'art. 82, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che stabilisce il diritto
dei consiglieri comunali, provinciali, circoscrizionali e delle comunità montane a
percepire un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni;

Visto il successivo comma 7 del predetto articolo, il quale sancisce che agli
amministratori, ai quali viene corrisposta l'indennità di funzione non è dovuto alcun
gettone per la partecipazione alle sedute degli organi collegiali del medesimo ente, né
delle commissioni costituenti articolazioni sia interne che esterne degli stessi;

Visto il parere del 20 aprile 2010 n. 15900/TU/00/82 del Ministro dell'Interno –
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per gli uffici
territoriali del Governo e per le autonomie locali, dove si evince che non spetta il
gettone di presenza ai componenti della Conferenza dei Capigruppo, avendo questi
competenza in materia di programmazione dei lavori del Consiglio e di coordinamento
delle attività delle Commissioni consiliari;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29/07/2019, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale venivano costituite le seguenti Commissioni Consiliari
Permanenti:
1̂ COMMISSIONE - Conferenza dei Capigruppo Consiliari
2̂ COMMISSIONE - Bilancio e Sviluppo Economico
3̂ COMMISSIONE - Urbanistica, Lavori Pubblici, Ambiente, Viabilità e

Territorio
4̂ COMMISSIONE - Sanità e Servizi Sociali
5̂ COMMISSIONE - Servizi comunali, Cultura, Tempo Libero e Sport

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 30/09/2019,  con la quale si determina
ad € 16,27 l’importo dei gettoni di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali
ed ai componenti esterni delle commissioni comunali;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Viste le Delibere di Consiglio Comunale n. 20 del 20/07/2017, con la quale  sono stati
individuati, gli organi collegiali con funzioni amministrative attive e consultive, ritenuti
indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali di questo Ente;

Vista la Determinazione n. 259 del 16/04/2012 del Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi con la quale si da atto che in forza della decisione delle Sezioni riunite
della Corte dei Conti n. 1/CONTR/12 del 12 gennaio 2012, l'importo del gettone di
presenza corrisposto ai Consiglieri Comunali ed ai componenti esterni delle
commissioni comunali per la partecipazione alle rispettive sedute viene decurtato del
10% passando da € 22,21 ad € 19,99;

Considerato che alcuni membri delle Commissioni Comunali hanno rinunciato al
gettone di presenza;

Visti i prospetti delle sedute tenute dalle sunnominate commissioni consiliari e dalle
commissioni comunali previste per legge nel corso del 2̂ semestre 2019 e delle
presenze dei membri delle medesime, in base alle quali vengono calcolate le
competenze spettanti ad ognuno, le cui risultanze sono di seguito riepilogate:

 COMMISSIONE: BILANCIO E SVILUPPO ECONOMICO

nominativo numero presenze indennita' di presenza
SERPICELLI MONIA 1 0
COPPONI DANILO 1 0
BIOCCO EMANUELA 1 16,27
TURCHI FRANCESCO 1 16,27
MOSCIATTI
SIGISMONDO

1 16,27

DELPRIORI
ALESSANDRO

1 16,27

totale 6 € 65,08

DICHIARANDO DI:

_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per
quanto di sua conoscenza, e di non avere  reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza.

_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990

_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi
dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno
dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in
qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con
cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con
riferimento al presente provvedimento

_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.;

 Visto l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il decreto sindacale n. 77 del 30/12/2019 con il quale  sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Ritenuto di dover autorizzare la liquidazione dei gettoni di presenza negli importi sopra
indicati;

D E T E R M I N A

- liquidare ai seguenti  Consiglieri:

nominativo numero presenze indennita' di presenza
SERPICELLI MONIA 1 0
COPPONI DANILO 1 0
BIOCCO EMANUELA 1 16,27
TURCHI FRANCESCO 1 16,27
MOSCIATTI
SIGISMONDO

1 16,27

DELPRIORI
ALESSANDRO

1 16,27

totale 6 € 65,08

- i compensi riportati pari ad € 16,27, per la partecipazione alla seduta tenuta dalla
Commissione medesima nel corso del 2̂ SEMESTRE 2019;

- imputare la totale spesa di  € 65,08 al Cap. 13/0 "SPESE GETTONI DI PRESENZA
AI CONSIGLIERI COMUNALI ” ;

- trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Servizi Finanziari
per i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 184,
comma quarto, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

O.M.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 29-01-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


